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OM ØSTJYLLANDS POLITI 
 

 
 
 

Ca. 950 medarbejdere 
 
4 politistationer 

 Hovedpolitistation i Aarhus 

 Politistation i Aarhus Vest 

 Politistation i Grenaa 

 Politistation i Randers 

6 lokalpolitistationer 

 Ebeltoft 

 Rønde 

 Allingåbro 

 Hammel 

 Hadsten 

 Odder 

1 landbetjent på Samsø 

 

    

   
 
 
 
 
 
 

Østjyllands politikreds dækker et 

areal på 3.505 km2 og har flere 

end 581.000 indbyggere.  

 

Kredsen omfatter: 

 Aarhus Kommune 

 Favrskov Kommune 

 Norddjurs Kommune 

 Odder Kommune 

 Randers Kommune 

 Samsø Kommune 

 Syddjurs Kommune 
 

Østjyllands Politi er dækket af to 

retskredse i Aarhus og Randers, 

hvor der også er arresthuse. 
 

Øverste Ledelse 

 

Politidirektør  
Kirsten Dyrman 
 
Chefpolitiinspektør  
Klaus Arboe Rasmussen 
 
Chefanklager  
Marian Thomsen 
 
Stabschef  
Thomas Anderskov Riis 
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ÅRET DER GIK 
2021 har endnu engang været et begivenhedsrigt år. I indeværende årsberetning 

finder du et udpluk af de opgaver, begivenheder og fokusområder, som har tegnet året 

hos Østjyllands Politi. 

 

Endnu et år med corona 

Også i 2021 fyldte Covid-19 atter meget i  

det daglige arbejde hos Østjyllands Politi.  

Året bød blandt andet på håndtering af  

mange større demonstrationer, tilsyn med  

vaccinationssteder, særlige covid-patruljer 

samt en genåbning af nattelivet. 

Mens mange medarbejdere fortsat måtte arbejde hjemmefra er det for en stor gruppe 

ikke muligt, og der blev lagt et stort arbejde i at skærme afdelinger med særligt kritiske 

funktioner samt for at undgå interne smittekæder.  

 

 

Nye veje i forebyggelsen  

Den første del af året satte COVID-19 begrænsninger for mulighederne for at mødes 

med borgerne. Østjyllands Politi måtte derfor afsøge nye veje i blandt andet 

forebyggelsen af indbrud og økonomisk kriminalitet. I både foråret og efteråret 

inviterede Østjyllands Politi således til virtuelle borgermøder, hvor oplægsholdere gav 

gode råd om, hvordan man bedst muligt sikrer sig imod henholdsvis indbrud og 

økonomisk, IT-relateret kriminalitet.  Oplæggene nåede ud til godt 1000 borgere, og 

erfaringerne fra de digitale møder er, at de giver mulighed for at nå en anden og meget 

bredere målgruppe, da de nemmere kan passes ind i en travl hverdag med arbejde, 

børn og madlavning. Østjyllands Politi vil således videreudvikle brugen af konceptet 

fremadrettet. 

 



 

 

 

Side 5 af 21 
 

 

Visitationszoner i det vestlige Aarhus 

Østjyllands Politi indførte to gange i 2021 visitationszoner i det vestlige Aarhus i 

Gellerupparken/Toveshøj og Trillegården/Herredsvang. Visitationszonerne blev 

oprettet i januar efter flere indikationer på, at en konflikt var ved at blusse op mellem 

grupperinger i områderne samt i april efter to skudepisoder i det offentlige rum.  

Visitationszonerne giver politiet mulighed for stikprøvevis at foretage visitationer af 

personer og køretøjer med henblik på at kontrollere, om nogen besidder eller bærer 

våben. Visitationszonerne blev ophævet den 5. maj 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Flerårsaftalens initiativer 

Op mod jul 2020 kom der ny flerårsaftale for 2021-2023. Flerårsaftalen, som er den 

politiske og økonomiske ramme for arbejdet i politi og anklagemyndighed de næste tre 

år, medfører en række konkrete opgaver og projekter.  

I Østjyllands Politi betød den nye flerårsaftale blandt andet, at der i 2021 er tilført flere 

beredskabspatruljer på udvalgte tidspunkter, og at lokalstationen i Odder blev 

opnormeret fra to til fem lokalbetjente og åbningstiden forlænget for at styrke 

nærpolitiområdet.  
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Den 1. november 2021 trådte de nye politigarantier i kraft. Politigarantierne er et løfte 

til borgerne om, hvilken service politiet skal levere til dem, og de kan sammenlignes 

med de behandlingsgarantier, man kender fra sundhedsvæsenet. Politigarantierne er 

de samme i alle politikredse og gælder på nogle bestemte sagsområder: 

 

 Indbrud i private hjem 

 Vold 

 Voldtægt 

 Narkotikasalg ved skoler 

Flere af initiativerne har fokus på borgernes møde med politiet. I 2021 blev der i 

Østjyllands Politi blandt andet etableret et specialiseret team med særlig viden og 

kompetencer inden for vold i nære relationer, psykisk vold, stalking, voldtægt og 

æresrelateret vold, ligesom der bredt i kredsen bliver arbejdet med styrket håndtering 

og afhøring af forurettede i disse sagstyper. 

 

 

Åbning af nye lokalstationer 

I august og september kunne Østjyllands 

Politi holde åbningsfest i de nye lokaler på 

lokalstationerne i hhv. Odder og Hadsten. 

Justitsministeren og politihestene besøgte 

åbningerne sammen med flere hundrede 

borgere, der blev mødt med is, special-

lavede politi-slikkepinde, chokolade, 

slikposer, kaffe og vand. 
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Samsøs landbetjent takkede af  

I august 2021 stoppede John Michael Damberg 

som landbetjent på Samsø. I den anledning blev 

der afholdt afskedsreception for den afgående 

landbetjent i Tinghuset i Tranebjerg. Fra 

begyndelsen af 2022 er det Puk Stender, der er 

Samsøs nye landbetjent. 

 

 

 

Elbiler til Østjyllands Politi  

Som led i regeringens bæredygtighedsstrategi er Østjyllands Politi med i et 

pilotprojekt, hvor to nye Volkswagen-elbiler skal testes. Elbilen er af typen ID3. 

Formålet med pilotprojektet er at få erfaring med brugen af elbiler til både operativ 

brug og til almindelig, administrativ kørsel. Bilerne er derfor udstyret med både radio 

og monterbare blå blink. ID3-modellen har en rækkevide på cirka 300 kilometer 

afhængig af kørselsmønster, vind og vejr.   
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Ressortoverdragelse til færdselsstyrelsen 

Torsdag den 30. september 2021 var sidste dag, hvor politiet havde ansvaret for 

opgaverne på kørekort-, takografkort- og særtransportområdet.  

Opgaverne blev ressortoverdraget til Færdselsstyrelsen som led i et af flerårsaftalens 

initiativer. I Østjyllands Politi blev 11 medarbejdere overflyttet til Færdselsstyrelsen, 

samtidig med at flere andre blev flyttet til andre politimæssige opgaver. 

 

 

Nattelivszoner indført i Aarhus og Randers 

Den 27. oktober 2021 blev der indført 

nattelivszoner i områder i Aarhus og Randers, 

hvor mange mennesker samles i byen. 

Nattelivszonerne er en del af Regeringens 

udspil ’Tryghed for alle danskere’. Her fulgte en 

lovændring, som betyder, at man kan idømmes 

et forbud mod at deltage i nattelivet. Desuden 

kan politiet udpege nattelivszoner, hvor folk, 

der har fået et nattelivsforbud, ikke må færdes. 

 

Hvis man fx bliver dømt for at have begået vold 

på en bar og samtidigt bliver idømt et forbud, må man ikke indfinde sig på barer og 

værtshuse i hele landet fra kl. 24.00-5.00 eller færdes i de nattelivszoner, som politiet 

har udpeget. I Østjylland betyder det, at folk, der er blevet idømt et nattelivsforbud, ikke 

må færdes i fx Storegade i Randers eller på det meste af Åboulevarden i Aarhus efter 

midnat.  

 

Zonerne gælder foreløbigt frem til og med den 26. oktober 2023 med mulighed for 

forlængelse.  
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Østjyske betjente deltog i stor øvelse 

I november deltog seks politikredse, heriblandt Østjyllands Politi, i en omfattende 

øvelse i Fredericia. Her skulle betjentene træne forskellige taktikker og manøvrer i 

forbindelse med voldsomme optøjer – det såkaldte ’Mobile Indsatskoncept’ (MIK).  

 

Det var en spændende og lærerig dag for betjentene, der fik lov til at træne i naturtro 

rammer. ’Demonstranterne’ i de gule veste var politifolk, som var klar til at udfordre 

deres kollegaer. Det var en del (planlagt) postyr i gaderne, som kan ses på billedet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farvel til Særlig Efterforskning Vest 

Den 1. januar 2022 sagde Østjyllands Politi farvel til en lang række dygtige 

medarbejdere, da Særlig Efterforskning Vest (SEV) overgik til den nye Nationale enhed 

for Særlig Kriminalitet (NSK). NSK har til formål at bekæmpe kompleks og organiseret 

kriminalitet, herunder økonomisk kriminalitet, og er etableret som en tværgående, 

national enhed. Særlig Efterforskning Vest har været en del af Østjyllands Politi siden 

2017. 
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Skærpet færdselsindsats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Østjyllands Politi har i hele 2021 gennemført en række både lokale og nationale 

færdselskampagner, der har sat fokus på blandt andet spiritus- og narkokørsel, 

hastighed og uopmærksomhed. 

 

I det vestlige Aarhus er indsatsen mod en uhensigtsmæssig færdselskultur fortsat. Der 

er i 2021 foretaget 37 særlige færdselskontroller i Aarhus Vest og 108 kontroller på 

Ringvejen i det vestlige Aarhus, hvilket har resulteret i flere tusinde sigtelser for 

overtrædelse af færdselsloven. Mange af disse er for høj hastighed, mens også brug af 

håndholdt mobil, kørsel uden førerret og kørsel frem for rødt fylder i statistikken.  

 

Færdselsindsatser både bredt i kredsen og imod den uhensigtsmæssige 

færdselskultur i Aarhus Vest vil fortsat i 2022 være et indsatsområde hos Østjyllands 

Politi. 
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Domme i 2021 

 En 75-årig mand blev i januar idømt syv års ubetinget fængsel for at have 

misbrugt sin datter seksuelt flere gange over en periode på cirka frem år fra 

steddatteren var 7 til 11 år gammel. Den 75-årige blev desuden dømt for 

besiddelse af over 3.500 børnepornografiske billeder og videoer. 

 En 25-årig mand blev i februar idømt tre et halvt års fængsel for at have røvet, 

afpresset og tvunget flere personer i misbrugsmiljøet til at udlevere penge 

 To mænd på 16 og 21 blev i februar idømt hhv. to år og seks måneder og 3 års 

fængsel for svindel med NemID. De to mænd blev anholdt i en større 

koordineret politiauktion på baggrund af en omfattende efterforskning. 

 Ni mænd blev i marts idømt sammenlagt 79 års fængsel for handel med store 

mængder amfetamin. Sagens bagmand, et 33-årigt rocker-/bandemedlem, blev 

idømt 16 års fængsel. 

 En 38-årig mand blev i maj dømt for drab ved at have slået sin mor ihjel med 

adskillige knivstik. Den 38-årige blev vurderet til at være sindssyg i gernings-

øjeblikket og blev idømt anbringelse uden længstetid på en psykiatrisk afdeling. 

 En 69-årig tidligere guldsmed blev i juni idømt to års fængsel for grov 

forsikringssvindel, efter at have udskrevet falske kvitteringer for køb af 

guldsmykker for op mod 300.000, som forsikringstagerne derefter meldte 

stjålne. 

 En 33- årig ukrainsk mand blev i juni idømt fire års fængsel og udvisning for 

bestandigt for at have været med til at fremstille flere millioner ulovlige 

cigaretter. Manden blev desuden idømt en tillægsbøde på 71 millioner kroner. 

 En 35-årig mand blev i august idømt ubetinget fængsel i et år og tre måneder, 

efter han begik røveri mod en tankstation i Tilst, som han allerede to gange 

tidligere var dømt for at begå røveri imod. 

 En 30-årig mand blev i november idømt fængsel på livstid for at have skudt og 

dræbt en 21-årig mand. De to mænd havde et forudgående kendskab til 

hinanden fra en bandegruppering. Straffen for drabet blev forhøjet på 

anklagemyndighedens anmodning, da det blev vurderet at være en skærpende 

omstændighed, at skyderiet foregik i det offentlige rum på et sted, hvor mange 

har deres gang.  
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FOKUSOMRÅDER I 2022  

Mens verden genåbnes efter corona-nedlukningen vil mange større arrangementer 

blive genoptaget. Østjyllands Politi vil i 2022 være til stede og sørge for, at 

arrangementer kan afvikles godt og trygt i hele kredsen.  

Der vil fortsat blive udført særlige indsatser for trafiksikkerhed og en konsekvent 

færdselsindsats mod færdselskulturen i Aarhus Vest. Indbrudskriminalitet er ligeledes 

fortsat et fokusområde, og efter historisk lave tal for indbrud i privat beboelse i 2020 og 

2021, vil Østjyllands Politi i 2022 afsøge indbrudsforebyggende og tryghedsskabende 

samarbejder med nye aktører, herunder boligforeninger og haveforeninger. 

I kraft af både flerårsaftalens initiativer og et ønske lokalt hos Østjyllands Politi om, at 

alle borgere skal have en god og grundig behandling af deres sag inden for en fornuftig 

tidsramme, vil sagsbehandling i hele 2022 være et særligt indsatsområde. Østjyllands 

Politi har i flere år arbejdet med optimering af sagsgange og højnet kvaliteten i 

sagsbehandlingen. I år er især nedbringelse af sagsbehandlingstid og sagsbunker et 

fokusområde. 

Under Covid-19 er der hos politiet anvendt mange ressourcer på nye og anderledes 

typer af opgaver. Det har været vigtige samfundsmæssige opgaver men i takt med, at 

Covid-19 fylder mindre og mindre, vil Østjyllands Politi sætte fornyet fokus på 

efteruddannelse af personalet i især efterforskningsmæssige færdigheder, så 

personalet kan vedblive at være blandt de dygtigste i landet, til gavn for borgerne. 

Slutteligt vil økonomisk og IT-relateret kriminalitet i 2022 være blandt 

indsatsområderne både hvad angår efterforskning af sager og det forebyggende 

arbejde. Tydelige tendenser viser, at kriminaliteten i høj grad flytter over på nettet, og 

Østjyllands Politi vil forsøge at være på forkant med denne udvikling ved blandt andet 

uddannelse af personalet og målrettede, forebyggende indsatser, der blandt andet 

skal klæde borgerne på til at færdes sikkert på nettet. 
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2021 I TAL 

Hele straffeloven  
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Tyveri og indbrud i privat beboelse  
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Vold og røverier  

  

 

  

151 

2.249 

177 

2.240 

170 

2.352 

 -  500  1.000  1.500  2.000  2.500

RØVERI

VOLD

ANMELDELSER

2019 2020 2021

129 

1.798 

182 

1.981 

142 

1.990 

 -  500  1.000  1.500  2.000  2.500

RØVERI

VOLD

SIGTELSER

2019 2020 2021



 

 

 

Side 16 af 21 
 

 

Økonomisk kriminalitet, sædelighed, narkotika og 
smugling  
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Færdsel 
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STATISTIK FORDELT PÅ KOMMUNER 

Aarhus Kommune 

 

Randers Kommune  

 

17.189 

795 

122 

6.002 

1.330 

2.340 

2.624 

275 

35.331 

17.472 

1.170 

131 

6.795 

1.383 

2.125 

2.718 

208 

34.975 

 -  5.000  10.000  15.000  20.000  25.000  30.000  35.000  40.000

HELE STRAFFELOVEN

INDBRUD I PRIVAT BEBOELSE

RØVERI

TYVERI

VOLD

NARKOTIKA OG SMUGLING

ØKONOMISK KRIMINALITET

SÆDELIGHED

FÆRDSELSLOV

AARHUS KOMMUNE

2020 2021

3.989

333

17

1.033

452

593

903

129

14.999

5.022

344

24

1.302

396

1.078

1.306

154

17.744

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.00012.00014.00016.00018.00020.000

HELE STRAFFELOVEN

INDBRUD I PRIVAT BEBOELSE

RØVERI

TYVERI

VOLD

NARKOTIKA OG SMUGLING

ØKONOMISK KRIMINALITET

SÆDELIGHED

FÆRDSELSLOV

2020 2021



 

 

 

Side 19 af 21 
 

 

Favrskov Kommune  
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Syddjurs Kommune 
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Samsø Kommune 
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